REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  A
VIABILIDADE  DE  AMPLIAÇÃO  E/OU
REORGANIZAÇÃO  DA  ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA  NA  SECRETARIA
M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E  C O M  O
A C R É S C I M O  D E  U M A
COORDENADORIA  DE  ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA

Senhor Presidente

Com fulcro no artigo 162, § 3º, inciso V, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá,
apresentamos requerimento ao Prefeito Municipal, requerendo informações sobre a viabilidade de
ampliação e/ou reorganização da estrutura administrativa na secretaria Municipal de Saúde com o
acréscimo de uma coordenadoria de assistência farmacêutica.

JUSTIFICATIVA

O pleito acima se dá em atenção à solicitação da coordenadoria Técnica de logística e Suprimentos do
Centro de Distribuição de Medicamentos e Insumos de Cuiabá, uma vez que se faz necessário uma
assistência farmacêutica para dirigir  e  planejar  ações nos componentes logísticos e clínicos nas
distribuições de medicamentos e insumos.
A assistência farmacêutica deve constituir um dos sistemas de apoio das redes de atenção à saúde com
fogo na garantia do acesso e do uso racional de medicamentos e possui como componentes a gestão
técnica e clinica de cada medicamento.
Para tanto, a ampliação do escopo de Assistência farmacêutica com a incorporação de profissionais
capacitados e tecnologias de gestão visa fazer uma ponte entre as necessidades da população frente ao
uso dos medicamentos, com os serviços de saúde no município, com o uso racional dos medicamentos
e insumos.
Sendo  imprescindível  o  fornecimento  destas  informações,  que  se  requerem  os  devidos
esclarecimentos. Conto com o apoio dos nobres pares na aprovação do pleito.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 6 de Julho de 2021.

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310030003800330031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Prof. Mario Nadaf (Câmara Digital) - PV

 Vereador

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310030003800330031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-07-06T15:48:22-0400